assegura que a capacitação será realizada com qualidade técnica, por profissionais de renome
e com expertise comprovada, garantindo efetivo retorno institucional.

6 - ESTTMATTVA DO PREçO DA CONTRATAÇÃO

Com base em pesquisa de mercado, estima-se que o custo seja de aproximadamente de R$
1.213,00 (mil duzentos e treze reais) para uma pessoa, considerando as especificações
técnicas e requisitos estabelecidos, conforme memorias de cálculo abaixo. Foi consultado 1

(um) prestador de serviços especializados e realizadas pesquisas no PNCP (Portal Nacional
de Contratações Públicas).

[...]

br/app/editais/1 49742930001 1 2/2025l7 R$ 2.290,00

https://pncp.oov. brlaop/editais/00508903000 1 88/2025/2 1 3
3

R$ 997,00

VALOR MÉDIO POR PESSOA R$ 1.429,00

R$ 1.213,00

2. Valor Estimado da Contratação.

a) A média dos preços obtidos na pesquisa resultou em um valor de R$ 1.213,00
(mil duzentos e treze reais) para uma pessoa.

7 - DESCR!çÃO DA SOLUÇÃO COlurO UM TODO

A solução consiste na contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de curso de
capacitação promovido por instituição especializada, com notória experiência na formação de
agentes públicos.

[...]

Porto Alegre/RS, os seguintes serviços:

1) Objeto: Inscrição dos servidores Marcio Bemardes Jardim, Marco Antônio

Acosta Pinto e Jorge Luiz Pires de Souza no curso Pregão Summit 2023;

2) Número do Processo : 00 1 03 9 8-1 0.2023.4.04. 8000;

3) Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais);

4) Nota de empenho n'2023N8000010 , datada de 08/1112023.

Atesto, ainda, que os serviços foram prestado em conformidade com as

obrigações assumidas, não havendo em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem a conduta da empresa.